МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРБИГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2016г                                              с. Парбиг                            № 149
Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

МО «Парбигское сельское поселение»

на 2017-2019 годы

                 В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 18 Положения «О бюджетном процессе в МО «Парбигском сельском поселении», утвержденного решением Совета №12 от 22.11.2010года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Парбигское сельское поселение»
                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Парбигское сельское поселение»

2. Главному специалисту по экономическому  планированию и финансам  обеспечить разработку проекта бюджета МО «Парбигское сельское поселение» на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики МО «Парбигское сельское поселение» на 2017--2019 годы.

3. Настоящее постановление вступает в официальную силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Парбигского сельского поселения в сети интернет.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                           Л.В.Косолапова
                                               Приложение
к постановлению МКУ Администрации

Парбигского сельского поселения

№ 149 от 03.10.2016года

            Основные направления бюджетной и налоговой политики

Парбигского сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Парбигского сельского поселения на 2017 год и на перспективу до 2019 года подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании  Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, требований Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Парбигского сельского поселения
          Основные направления бюджетной и налоговой политики Парбигского сельского поселения на 2017 год определяют стратегию действий органов местного самоуправления поселения в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных отношений. Основная цель – решать большее количество текущих задач и задач развития в соответствии со стратегией социально-экономического развития поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

           Проводимая Администрацией Парбигского  сельского поселения бюджетная политика направлена на стабилизацию экономического развития поселения, обеспечение социальной стабильности, повышение эффективности и прозрачности управления общественными финансами, повышение доступности и качества государственных и муниципальных услуг.

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики в части доходов
Налоговые поступления в бюджет зачисляются  в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации.
         Постановлением Администрации Парбигского сельского поселения от 07.10.  2014г № 115      утвержден план мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов. Разработан комплекс мер, направленных на увеличение и исполнение доходной части бюджета поселения. В целях повышения собираемости налоговых и неналоговых доходов, будет активизирована работа по определению причин неплатежеспособности и легализации заработной платы, будет проводиться работа по предотвращению фактов выплаты хозяйствующими субъектами, расположенными на территории поселения, «теневой» заработной платы и среднемесячной заработной платы ниже прожиточного минимума для работающего населения. В целях повышения собираемости местных налогов необходимо:

- провести полную инвентаризацию всех объектов налогообложения (жилых домов, квартир, дач, гаражей, прочих объектов недвижимости, земельных участков, прошедших государственный кадастровый учет);

- создать реестр объектов налогообложения, определить их собственников;

 -провести работу по выявлению собственников, не оформивших в установленном законодательством порядке право собственности на объекты  недвижимости и право обладания земельными участками;

 -провести работу по привлечению к уплате земельного налога граждан, имеющих доли в праве общей собственности на землю (земельные паи).

                 - проведение работы по снижению задолженности, в том числе признанной невозможной к взысканию, по налогам и сборам;
Основными целями налоговой политики МО «Парбигское сельское поселение» поселения являются, сохранение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета, получение необходимого объема бюджетных доходов.

Важным направлением реализации налоговой политики является совершенствование имущественного налогообложения хозяйствующих субъектов и физических лиц на основе проведения подготовительной работы. Введение налога на недвижимое имущество, налоговой базой по которому будет признаваться кадастровая стоимость объектов недвижимого имущества, предполагает переходный период – постепенное введение налога по мере готовности. Концепция перехода учитывает подходы и задачи, предусмотренные в федеральных документах.

2.Основные направления бюджетной и налоговой политики в части расходов
Бюджетная политика администрации  Парбигского сельского поселения на 2017-2019 годы в части расходов в основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуацией.

      С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета поселения, повышения уровня и качества жизни населения, эффективного предоставления услуг, стимулирования инновационного развития поселения, реализации принципа бюджетирования, ориентированного на результат, бюджетная политика администрации Парбигского сельского поселения направлена на решение следующих задач:

-выполнение расходных обязательств поселения с учетом индексации;

-продолжение работы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов путем усиления предварительного, текущего и последующего контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;

-формирование бюджета поселения на основе муниципальных заданий, включающих действующие и вновь принимаемые расходные обязательства с учетом их приоритетности и сопоставления ожидаемых результатов с реальными возможностями.
В соответствии с основными задачами бюджетной политики,  приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения Парбигского сельского поселения, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации .

Приоритетными расходами бюджета в 2017 станут расходы на:

-благоустройство территории;

-капитальный ремонт жилого фонда;

-применение мер по повышению энергоэффективности и энергосбережению;
      Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на обеспечение стабильности финансовой системы, снижение дефицита бюджета, создание стимулов для расширения собственной доходной базы местного бюджета, мобилизацию доходов, оптимизацию расходных обязательств, обеспечение сбалансированности бюджета МО «Парбигское сельское поселение».

   В целях обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств  дальнейшее развитие получит финансовый контроль за исполнением бюджета. Особое внимание будет уделено повышению результативности бюджетных расходов.